
 

 

Mantova, 17 settembre  2018 
 
AVVISO ESPLORATIVO PER INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 
36, COMMA 2, LETT. B) DEL D. LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA DI MATERIALI PER LA RACCOLTA DI CAMPIONI DI 
URINE E DI CAPELLO PER L’ESECUZIONE DI ESAMI TOSSICOLOGICI A 
VALENZA MEDICO LEGALE OCCORRENTI ALL’ASST DI MANTOVA. 
 
L’Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Mantova, di seguito ASST, con sede 
legale in Mantova, Strada Lago Paiolo 10 – 46100 Mantova 

 
AVVISA 

 
che intende procedere, con carattere di urgenza, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera b) del D. Lgs. 50/16, all’affidamento della fornitura di materiali per la 
raccolta di campioni di urine e di capello per l’esecuzione di esami tossicologici 
a valenza medico legale occorrenti all’ASST di Mantova. 
 
1. Descrizione Fornitura 
 
Il materiale offerto deve possedere le seguenti caratteristiche indispensabili ed 
obbligatorie: 
 

- Kit per la raccolta di urine, da suddividere in due aliquote;  

- Kit per la raccolta di urine, da suddividere in tre aliquote;  

- Sonde di campionamento, se non già integrate nel contenitore di prima 

raccolta; 

- Kit per la raccolta del capello, lunghezza minima 6 cm, peso minimo 200 mg, 

da suddividere in due aliquote da 100 mg; 

- Materiale per sigillatura anti violazione e antimanomissione dei campioni 

biologici (urina e capello) e la tracciabilità della catena di custodia; 

- Etichette predisposte per l'apposizione della doppia firma del paziente e 

dell'operatore;  

- Buste autosigillanti per il trasporto e la conservazione dei campioni;  

- Idoneità dei materiali a raccolta del campione e realizzazione della catena di 

custodia in conformità a: 

o Intesa n. 99/CU del 30/09/2007 per gli “Accertamenti sanitari di assenza 

di tossicodipendenza o di assunzione di sostanze stupefacenti o 

psicotrope in lavoratori addetti a mansioni che comportano 

particolari rischi per la sicurezza, l’incolumità e la salute di terzi”. 



 

 

Provvedimento 18/09/2008 della Conferenza Stato – Regioni (GU 

236 08/10/2008); 

o Linee Guida GTFI per le strutture dotate di laboratori per gli accertamenti 

di sostanze d’abuso con finalità tossicologico-forensi e medico-

legali su campioni biologici da vivente. Revisione n. 5 del 

29/05/2017. 

 
FABBISOGNO ANNUO PRESUNTO:  
 

Descrizione n. kit 

Campioni per accertamento tossicologico su matrice urinaria a 
due aliquote 

500 

Campioni per accertamento tossicologico su matrice urinaria a 
tre aliquote 

100 

Campioni per accertamento tossicologico su capello 100 
  
 
La fornitura costituisce LOTTO UNICO ED INDIVISIBILE. 
 
La fornitura avrà durata contrattuale di 36 (trentasei) mesi. 
 
L’importo complessivo presunto della fornitura, non superabile, è pari ad € 
15.000,00, oltre Iva, con riserva di precisa determinazione in relazione alla 
effettiva decorrenza del contratto. 
 
2. Soggetti ammessi – Requisiti indispensabili per la partecipazione 
 
Sono ammessi a partecipare alla procedura oggetto del presente avviso i 
soggetti di cui all’art. 45 del D. Lgs. 50/2016, con l’osservanza di quanto 
stabilito dagli artt. 45,47 e 48 del citato Decreto. 
Le Imprese partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine 
generale cui all’art. 80 del Dlgs. 50/2016. 
Le Imprese partecipanti devono altresì essere iscritte nel registro tenuto dalla 
camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura  oppure nel registro 
delle Commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle 
del presente avviso. 
La stazione appaltante non opera alcuna limitazione in ordine al numero di 
operatori economici che intendono partecipare alla presente procedura. 
 
 
 
 



 

 

3. Modalità di svolgimento della gara e Criteri di aggiudicazione 
 

La presente procedura verrà svolta tramite il Sistema di Intermediazione 
Telematica denominato SINTEL. 
Il contraente verrà selezionato mediante il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, 
secondo quanto previsto dall’art. 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016. 
Si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purché 
valutata idonea sotto il profilo tecnico e congrua sotto il profilo economico. 

 
4. Manifestazione di interesse 
 
Nel rispetto dei principi enunciati all’art. 30, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, la 
stazione appaltante, con il presente avviso, si prefigge lo scopo di individuare le 
Imprese da invitare alla futura procedura negoziata sotto soglia, in conformità a 
quanto disposto dall’art. 36, comma 2. Lett. b) del D. Lgs. 50/2016. 
Le Imprese che sono interessate a partecipare dovranno presentare, entro il 
giorno 28/09/2018 ore 13:00 mediante l'apposita funzione della Piattaforma 
SINTEL, oppure per gli operatori non iscritti alla Piattaforma tramite 
comunicazione pec all'indirizzo: garecontratti@pec.asst-mantova.it, la seguente 
documentazione: 

a. Dichiarazione di manifestazione di interesse a partecipare alla procedura 
negoziata oggetto del presente avviso; 

b. Dichiarazione attestante il possesso dei requisiti di cui al punto 2 del 
presente invito. 

 
Si precisa che il presente avviso non costituisce un invito a partecipare alla gara 
ma unicamente la richiesta a manifestare interesse a essere invitati; pertanto le 
manifestazioni di interesse non vincolano in alcun modo l’Amministrazione e 
non comportano per i richiedenti alcun diritto in ordine all’eventuale 
aggiudicazione. 
 
La stazione appaltante si riserva di non dar seguito alla procedura qualora 
sopravvengano motivi tali per cui non sia ritenuta più necessaria. 
 
Tenuto conto che la Piattaforma SINTEL richiede obbligatoriamente 
l’inserimento di un valore economico, si precisa che in tale campo dovrà essere 
inserito il valore di € 0,1 (valore simbolico di cui non si terrà conto) 
 
Ulteriori informazioni potranno essere richieste sulla Piattaforma SINTEL 
tramite la funzionalità “Comunicazioni di procedura”. 
Il presente avviso viene pubblicato sulla Piattaforma SINTEL, raggiungibile dal 
sito oltre che sul sito web della stazione appaltante www.asst-mantova.it , nella 



 

 

sezione Amministrazione Trasparente, sotto la sezione www,asst-
mantova.it/bandi-di-gara-e-contratti  
 
 

Il Direttore Struttura Gestione Acquisti 
Dott. Cesarino Panarelli 

 
 
 
 
 
 
L’originale del presente avviso, debitamente sottoscritto dal Responsabile della 
Struttura Gestione Acquisti, è depositato in atti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
Il referente del procedimento: Dott. Raffaele Bonora – Tel. 0376/464074 


